CENTRODE

@ ARBITRAGEM A PA

COMERCIAL ASSOCIACAC PORIUGLESA DE ARBITRAGEM

V CURSO

INTENSIVO
DE ARBITROS

22 E 23 DE SETEMBRO

PROGRAMA DO EVENTO

22 de setembro

Registo 9:00

Boas-vindas pela Presidente do Centro de Arbitragem Comercial da Camara de 9:30-9:45
Comércio e Industria Portuguesa | Prof®. Doutora Mariana Franca Gouveia

Médulo I - Estatuto do Arbitro 9:45-13:00
Apresentacdo do Tema 9:45-10:15
Discussdo de casos praticos nas equipas 10:15-11:15
Coffee Break 11:15-11:30
Discussdo em plenario 11:30-13:00

Oradores: Catarina Monteiro Pires / Tito Arantes Fontes
Moderadora: Sofia de Sampaio Jalles

13:00-14:30
Almocgo
Médulo Il - Condugdo eficiente do processo arbitral 14:30-18:00
Apresentacdo do Tema 14:30-15:00
Trabalho em equipas com base num caso pratico 15:00-16:00
Coffee Break 16:00-16:15
Discussdo em plenario 16:15-18:00

Oradores: Sofia Vaz Sampaio / Sofia Ribeiro Mendes

Jantar: 138 Liberdade Hotel | Restaurante Bistrda (Av. Liberdade, 138/142) 20:30



CENTRODE

@ ARBITRAGEM A PA

COMERCIAL

ASSOCIACAQ PORIUGLESA DE ARBITRAGEM

V CURSO )

INTENSIVO
DE ARBITROS

PROGRAMA DO EVENTO

23 de setembro

Médulo Il - Simulagao de audiéncias arbitrais com resolucao de casos praticos

Preparacao das simulacdes

Coffee break

Simula¢Bes acompanhadas por Alexandra Nascimento Correia, Miguel Azevedo e
Mariana Franca Gouveia

Discussdo em plenario das simulacdes

Almoco

Madulo IV - Decisao arbitral

Apresenta¢do do Tema
Discussao em equipas
Discussdo em plenario

Oradores: Alice Moreira Franco / José Antonio Cainzos
Moderador: André Pereira da Fonseca

Encerramento | Catarina Monteiro Pires - Vogal da Dire¢ao da Associagao
Portuguesa de Arbitragem

9:45-13:00
9:45-11:00
11:00-11:15
11:15-12:15

11:15-13:00

13:00-14:30

14:30-17:00
14:45-15:15

15:15-15:45
15:45-17:00

17:00-17:15



