



# V CURSO INTENSIVO DE ÁRBITROS

22 E 23 DE SETEMBRO



## PROGRAMA DO EVENTO

22 de setembro

Registo	9:00
---------	------

Boas-vindas pela Presidente do Centro de Arbitragem Comercial da Câmara de Comércio e Indústria Portuguesa   Profª. Doutora Mariana França Gouveia	9:30-9:45
--	-----------

Módulo I - Estatuto do Árbitro	9:45-13:00
--------------------------------	------------

Apresentação do Tema	9:45-10:15
Discussão de casos práticos nas equipas	10:15-11:15
Coffee Break	11:15-11:30
Discussão em plenário	11:30-13:00

**Oradores: Catarina Monteiro Pires / Tito Arantes Fontes**

**Moderadora: Sofia de Sampaio Jalles**

Almoço	13:00-14:30
--------	-------------

Módulo II - Condução eficiente do processo arbitral	14:30-18:00
---	-------------

Apresentação do Tema	14:30-15:00
Trabalho em equipas com base num caso prático	15:00-16:00
Coffee Break	16:00-16:15
Discussão em plenário	16:15-18:00

**Oradores: Sofia Vaz Sampaio / Sofia Ribeiro Mendes**

**Jantar: 138 Liberdade Hotel | Restaurante Bistrôa (Av. Liberdade, 138/142)**

20:30



# V CURSO INTENSIVO DE ÁRBITROS

## PROGRAMA DO EVENTO

23 de setembro

<b>Módulo III - Simulação de audiências arbitrais com resolução de casos práticos</b>	<b>9:45-13:00</b>
Preparação das simulações	9:45-11:00
Coffee break	11:00-11:15
Simulações acompanhadas por <b>Alexandra Nascimento Correia, Miguel Azevedo e Mariana França Gouveia</b>	11:15-12:15
Discussão em plenário das simulações	11:15-13:00
<b>Almoço</b>	<b>13:00-14:30</b>
<b>Módulo IV - Decisão arbitral</b>	<b>14:30-17:00</b>
Apresentação do Tema	14:45-15:15
Discussão em equipas	15:15-15:45
Discussão em plenário	15:45-17:00
<b>Oradores: Alice Moreira Franco / José Antonio Caínzos</b>	
<b>Moderador: André Pereira da Fonseca</b>	
<b>Encerramento   Catarina Monteiro Pires - Vogal da Direção da Associação Portuguesa de Arbitragem</b>	<b>17:00-17:15</b>